
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 의회사무국

의회사무국 3,893,749 3,938,109 △44,360

지방의회 운영 지원 1,916,338 1,952,680 △36,342

의정운영 지원 1,601,048 1,619,570 △18,522

의원 전문성 제고 38,428 40,168 △1,740

201 일반운영비 38,428 40,168 △1,740

01 사무관리비 38,428 40,168 △1,740

○1 일반수용비 38,428 40,168 △1,740

▷전문도서 및 정기 간행물 6,328 7,328 △1,000

Ο 지방자치(월간) 1,094 1,344 △250

Ο 공공정책21(월간) 1,094 1,344 △250

Ο 의정활동 전문도서 1,800 2,000 △200

Ο 기타 간행물 1,500 1,800 △300

▷신문구독료 12,700 13,440 △740

Ο 중앙지 6,000 6,300 △300

Ο 지방지 6,000 6,240 △240

Ο 작은도서관 신문 700 900 △200

경정 1,094,000원

경정 1,094,000원

경정 1,800,000원

경정 1,500,000원

경정 6,000,000원

경정 6,000,000원

경정 700,000원

의원 의정활동 지원 1,507,912 1,522,694 △14,782

201 일반운영비 193,602 202,392 △8,790

01 사무관리비 46,270 46,770 △500

○1 일반수용비 40,970 41,470 △500

▷의회 방석 등 세탁 1,400 1,600 △200

▷부속실 운영용품 1,350 1,500 △150

▷의회기 제작 1,390 1,540 △150

경정 1,400,000원

경정 1,350,000원

경정 1,390,000원

02 공공운영비 147,332 155,622 △8,290

○1 공공요금 및 제세 36,978 42,478 △5,500

▷인터넷 전용회선 사용료

29,200 31,200 △2,000

▷전화요금 3,000 6,000 △3,000

▷자동차세(승용대형) 1,048 1,548 △500

○4 차량.선박비 25,196 27,986 △2,790

▷차량유지비(승용대형) 18,000 20,000 △2,000

▷차량유지비(승합중형) 7,196 7,986 △790

경정 29,200,000원

경정 3,000,000원

경정 1,048,000원

경정 18,000,000원

경정 7,196,000원

202 여비 40,220 41,420 △1,200

01 국내여비 10,800 12,000 △1,200

○의정업무추진여비 10,800 12,000 △1,200경정 10,800,000원

203 업무추진비 7,200 8,000 △800

03 시책추진업무추진비 7,200 8,000 △800

○의정활동추진 7,200 8,000 △800경정 7,200,000원

205 의회비 1,237,490 1,241,482 △3,992



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 의원국내여비 38,800 43,120 △4,320

○의정활동 국내여비 38,800 43,120 △4,320경정 38,800,000원

05 의정운영공통경비 141,000 149,800 △8,800

○의정운영공통경비 132,000 140,800 △8,800경정 132,000,000원

06 의회운영업무추진비 82,152 73,024 9,128

○의장 28,296 25,152 3,144

○부의장 13,608 12,096 1,512

○상임위원장 37,152 33,024 4,128

○예산결산특별위원장 3,096 2,752 344

경정 28,296,000원

경정 13,608,000원

경정 37,152,000원

경정 3,096,000원

대외교류협력 54,708 56,708 △2,000

201 일반운영비 32,008 34,008 △2,000

01 사무관리비 32,008 34,008 △2,000

○1 일반수용비 25,800 27,800 △2,000

▷공로패 14,000 15,000 △1,000

▷자문위원 원고료 2,000 3,000 △1,000

경정 14,000,000원

경정 2,000,000원

의사운영 지원 43,290 47,850 △4,560

회의운영 및 기록 보존 38,790 42,850 △4,060

201 일반운영비 38,790 42,850 △4,060

01 사무관리비 37,440 41,400 △3,960

○1 일반수용비 37,440 41,400 △3,960

▷정례회 회의록(30부) 12,600 14,000 △1,400

▷임시회 회의록(30부) 17,640 19,600 △1,960

▷회의운영 기본사무용품 3,000 3,600 △600

경정 12,600,000원

경정 17,640,000원

경정 3,000,000원

02 공공운영비 1,350 1,450 △100

○3 시설장비유지비 900 1,000 △100

▷속기용품 유지관리 900 1,000 △100경정 900,000원

의원연수 4,500 5,000 △500

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

○의원연찬회 및 자료수집 등 여비

4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

홍보 및 자료관리 272,000 285,260 △13,260

의정홍보 252,000 265,260 △13,260

201 일반운영비 183,300 196,160 △12,860

01 사무관리비 123,400 128,400 △5,000

○1 일반수용비 123,100 128,100 △5,000

▷인터넷방송용 영상물 제작

45,000 50,000 △5,000경정 45,000,000원

02 공공운영비 59,900 67,760 △7,860



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 홍보 및 자료관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○3 시설장비유지비 57,500 65,360 △7,860

▷홈페이지 유지보수 16,500 18,000 △1,500

▷인터넷 및 인터넷 방송 서버 유지보수

15,000 20,000 △5,000

▷영상회의록 편집 유지보수

9,000 10,000 △1,000

▷의원 컴퓨터 유지보수 3,000 3,360 △360

경정 16,500,000원

경정 15,000,000원

경정 9,000,000원

경정 3,000,000원

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

○의정활동 홍보자료 수집 3,600 4,000 △400경정 3,600,000원

행정운영경비(의회사무국) 1,977,411 1,985,429 △8,018

기본경비(의회사무국) 95,261 103,279 △8,018

기본경비(의회사무국) 95,261 103,279 △8,018

201 일반운영비 43,199 48,899 △5,700

01 사무관리비 35,418 40,118 △4,700

○1 일반수용비 25,030 27,230 △2,200

▷레이저 프린터 토너드럼(21대)

5,400 6,000 △600

▷컬러 레이저 프린터 토너드럼(3대)

2,400 2,700 △300

▷복사기 토너드럼(4대) 2,700 3,000 △300

▷컬러 프린터 잉크 1,300 1,500 △200

▷복사용지 4,500 5,000 △500

▷사무국 기본사무용품 2,700 3,000 △300

○5 급량비 5,488 7,488 △2,000

▷야간.휴일근무 5,488 7,488 △2,000

○6 임차료 4,900 5,400 △500

▷냉온정수기 임차 4,900 5,400 △500

경정 5,400,000원

경정 2,400,000원

경정 2,700,000원

경정 1,300,000원

경정 4,500,000원

경정 2,700,000원

경정 5,488,000원

경정 4,900,000원

02 공공운영비 7,781 8,781 △1,000

○3 시설장비유지비 5,800 6,800 △1,000

▷실내정원 유지관리 2,000 3,000 △1,000경정 2,000,000원

202 여비 17,892 19,880 △1,988

01 국내여비 17,892 19,880 △1,988

○기본업무수행여비 15,892 17,880 △1,988경정 15,892,000원

203 업무추진비 12,570 12,900 △330

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○의회사무국장 2,970 3,300 △330경정 2,970,000원


